
 
 

 
 

Circolare n. 27 Caltanissetta, 02 ottobre 2024 
 

Agli Studenti 
Ai Docenti 
Ai Genitori 

 
Oggetto: Indizione elezioni dei rappresentanti degli Studenti e dei Genitori nei consigli di classe, A.S. 

2024/25 – elezione dei rappresentanti degli Studenti nel consiglio di Istituto a.s.2024-25. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli artt. 21 e 22 dell’O.M. 215/91; 
VISTO il Decreto Legislativo 16/04/1994 n. 297 Parte I, Titolo I, Capo I;  

 

DECRETA 
 

sono indette le elezioni dei rappresentanti degli Studenti e dei Genitori nei consigli di classe e le 
elezioni dei rappresentanti degli Studenti nel consiglio di Istituto per l’a. s. 2024/25 nella giornata di 
lunedì 28/10/2024 secondo le seguenti disposizioni: 

 

CONSIGLI DI CLASSE 
 

□ Con inizio alla terza ora di lezione si terrà l’Assemblea di Classe durante la quale saranno illustrate 
e discusse le funzioni del Consiglio di Classe; 

□ Con prosecuzione alla quarta ora si procederà alla Costituzione del seggio elettorale con tre 
studenti di cui uno Presidente; 

□ Successivamente si svolgeranno le operazioni di voto (si ricorda che devono essere eletti due 
rappresentanti fra gli alunni della classe, per cui si potrà esprimere una sola preferenza); 

□ Terminate le operazioni di scrutinio saranno proclamati gli eletti (tutte le operazioni devono essere 
riportate a verbale); 

□ Gli studenti, subito dopo le operazioni di voto, di spoglio, di conteggio dei voti e di proclamazione 
degli eletti con contestuale compilazione del verbale di tutte le operazioni, faranno pervenire i 
risultati alla commissione elettorale ubicata presso la vicepresidenza (primo piano). 

 

Le succitate operazioni verranno espletate sotto la diretta e costante vigilanza dei docenti in orario. 
 

Le assemblee dei Genitori degli alunni per ciascuna classe si svolgeranno presso la sede dell’istituto alle ore 
15:30 del 28 ottobre e saranno presiedute da un docente delegato dal Preside. Subito dopo la conclusione 
delle assemblee deve essere costituito il seggio elettorale. Le operazioni di voto inizieranno alle ore 16:00 e si 
svolgeranno, senza soluzione di continuità rispetto all’assemblea, sino alle ore 18:00. 



 

 

 

Immediatamente dopo si procederà alle operazioni di spoglio. L’elettorato attivo e passivo per le 
elezioni dei genitori spetta, anche se i figli sono maggiorenni, ad entrambi i genitori e a coloro che ne 
fanno legalmente le veci. 

 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Giorno 28/10/2024, contestualmente allo svolgimento delle elezioni per i rappresentanti di classe, 
avranno luogo le elezioni della componente Studenti del Consiglio di Istituto con le seguenti 
modalità: 

 
□ Con inizio alla terza ora di lezione si terrà l’Assemblea di Classe durante la quale, 

ultimate le spiegazioni sulle funzioni del Consiglio di Classe, saranno illustrate quelle del 
Consiglio di Istituto; 

□ Con prosecuzione alla quarta ora si procederà alla Costituzione del seggio elettorale con tre 
studenti, di cui uno Presidente; 

□ Successivamente, contestualmente allo svolgimento delle elezioni dei rappresentanti di 
classe, si svolgeranno le operazioni di voto. Si ricorda che devono essere eletti quattro 
rappresentanti di istituto e per tale elezione possono essere espresse sino a due preferenze di 
voto. 

□ Terminate le operazioni di scrutinio, saranno comunicati i dati al seggio elettorale costituito 
presso la vicepresidenza (primo piano). Si ricorda che tutte le operazioni devono essere riportate 
a verbale. 

 
Ultimate tutte le operazioni di controllo gli alunni saranno licenziati. 

 
La segreteria Alunni e la Commissione elettorale, presieduta dal Prof. Michele Vruna, restano a 
disposizione per ulteriori informazioni. Si ricorda che le liste dei rappresentanti degli studenti nel 
Consiglio d’Istituto devono pervenire alla Segreteria Alunni entro e non oltre le ore 13:00 di lunedì 
14/10 p.v. 

 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Maria Rita  Basta) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

    sensi dell’art. 3 co. 2 del D. Lgs 39/93 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modello elaborato da Uff. Tecn. Responsabile del Procedimento: Pag. 2 di 2 

Modello approvato da D.S. Dirigente Scolastico  

 


